REQUERIMENTO Nº 531/ 2025 ,sg·;-~tor: Vereador Ricardo Pontes
Partido PSDB

Aprovado em .zB.1 04 / 2025
Rejeitado e~ .;;._J_ 2025
Retirado em \ ,_ 1 \ / 2025

ASSUNTO

REQUERER UMA LOMBADA NA AVENIDA 8 DE MAIO, CENTRO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A solicitação da instalação de uma lombada na Avenida 8 de Maio, após o
viaduto, na altura do Mercadinho Zizi, se faz necessária devido ao alto risco de
acidentes na via. O trecho apresenta um fluxo intenso de veículos e pedestres,
e a ausência de redutores de velocidade contribui para a imprudência de alguns
condutores, aumentando o perigo para a comunidade local.

Com a implantação da lombada, espera-se a redução da velocidade dos
veículos, proporcionando maior segurança para motoristas, ciclistas e pedestres
que circulam na região. Além disso, essa medida pode prevenir atropelamentos
e colisões, garantindo um trânsito mais organizado e seguro para todos.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 11 de abril de 2025.

RICARDO PONTES
Vereador - PSDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 C!l) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM